
Rechtssammlung der Stadt St.Gallen  2024-022

Gebührentarif für Dienstleistungen der 
Bevölkerungsdienste

Vom 18. Juni 2024

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SRS Nummern)

Neu: 416.3
Geändert: –
Aufgehoben: 416.3

Der Stadtrat erlässt gestützt auf Art. 94 bis 100 des Gesetzes über die Ver-
waltungsrechtspflege (VRP) vom 16. Mai 19651), Art. 1 ff. der Verordnung 
über Kosten und Entschädigungen im Verwaltungsverfahren (Verwaltungs-
gebührenverordnung, VGV) vom 27. April  19712) sowie den Gebührentarif 
für die Kantons- und Gemeindeverwaltung vom 2. Mai 20003) als Gebühren-
tarif:

I.

Der  Erlass  SRS  416.3  (Gebührentarif  für  Dienstleistungen  der  Bevölke-
rungsdienste) wird als neuer Erlass publiziert.

Art.  1 Meldewesen

1 

1 Anmeldung Wochenaufenthalt (sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 50.00
2 Anmeldung Angehörige aus Drittstaaten; je Person ein-

schliesslich unmündiger Kinder (sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 25.00
3 Aufnahme Signalement oder Bescheinigung der Perso-

nalien (sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 10.00
4 Meldebescheinigung einfach (sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 20.00
5 Meldebescheinigung fremdsprachig (sGS 821.5, Nr. 

10.06): CHF 30.00
6 Meldebescheinigung mit zusätzlichem Aufwand (sGS 

821.5, Nr. 10.06): CHF 30.00

1) sGS 951.1.
2) sGS 821.1.
3) sGS 821.5.
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7 Meldebescheinigung SBB für Generalabonnement, pro 
Formular (sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 20.00

8 Handlungsfähigkeitszeugnis (sGS 821.5, Nr. 50.03): CHF 25.00
9 Heimatausweis für Nebenniederlassung (sGS 821.5, 

Nr. 50.08): CHF 15.00
10 Lebensschein, Lebensbestätigung oder Bescheinigung 

der Personalien (sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 20.00
11 Lebensschein, Lebensbestätigung oder Bescheinigung 

der Personalien auf vorgedrucktem Formular (sGS 
821.5, Nr. 10.06): CHF 10.00

12 Niederlassungsauszug, je Stunde (sGS 821.5, Nr. 
10.06): CHF 80.00

13 Adressauskunft einfach (sGS 821.5, Nr. 10.09): CHF 15.00
14 Adressauskunft erweitert (sGS 821.5, Nr. 10.09): CHF 20.00
15 Adressauskunft ins Ausland (sGS 821.5, Nr. 10.09): CHF 35.00
16 Adressauskünfte, Bearbeiten von Listen, je Stunde 

(sGS 821.5, Nr. 10.09): CHF 80.00
17 Adressauskünfte für Klassenzusammenkünfte und mili-

tärische Tagungen: kostenlos
18 Archivnachforschungen, pro Stunde (sGS 821.5, Nr. 

10.09): CHF 80.00
19 Einmalaufträge (Etiketten, Listen, Datenträger) von Kirch- und Orts-

gemeinden (sGS 821.5, Nr. 10.09)
a) Auftragspauschale: CHF 50.00
b) je Datensatz: CHF 0.40
c) Maximum CHF 1'200.00

20 Einmalaufträge (Etiketten, Listen, Datenträger) von Parteien und Or-
ganisationen mit ideellen Zwecken (sGS 821.5, Nr. 10.09)
a) Auftragspauschale: CHF 25.00
b) je Datensatz: CHF 0.20
c) Maximum: CHF 1'200.00

21 Einmalaufträge (Etiketten, Listen, Datenträger) inkl. Ab-
gabe an Quartiervereine (sGS 821.5, Nr. 10.09): kostenlos

22 Einmalaufträge (Etiketten, Listen, Datenträger) inkl. Ab-
gabe zu Studien- und Forschungszwecken (sGS 821.5, 
Nr. 10.09): kostenlos

23 Stimmausweise inkl. Journal (sGS 821.5, Nr. 10.06):
a) Auftragspauschale: CHF 50.00
b) je Stimmausweis: CHF 0.40
c) Maximum: CHF 1'200.00
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24 Mutationsmeldungen an Kirch- und Ortsgemeinden (sGS 821.5, Nr. 
10.09)
a) Pauschale pro Halbjahr: CHF 80.00
b) je Datensatz: CHF0.40
c) bis 20 Datensätze/Jahr: kostenlos

25 Versandgebühr für Porto und Verpackung (sGS 821.5, 
Nr. 10.13): CHF 3.00

26 Versandgebühr für Porto, Verpackung und Rechnungs-
stellung (sGS 821.5, Nr. 10.13): CHF 10.00

27 Vorladung, 3. Aufforderung (sGS 821.5, Nr. 10.04): CHF 18.00
28 Bescheinigung/Identifizierung für Banken (sGS 821.5, 

Nr. 10.06): CHF 30.00
29 Bescheinigung/Identifizierung für digitale Identitäten 

(sGS 821.5, Nr. 10.06): CHF 20.00

Art.  2 Beglaubigung

1 

1 Beglaubigung einer Abschrift oder Kopie, je Dokument 
(sGS 821.5, Nr. 70.04): CHF 10.00

2 Beglaubigung eines Fotos (sGS 821.5, Nr. 70.04): CHF 10.00
3 Beglaubigung einer Unterschrift (sGS 821.5, Nr. 

70.01): CHF 25.00
4 Beglaubigung einer Unterschrift, fremdsprachig (sGS 

821.5, Nr. 70.01): CHF 40.00
5 Beglaubigung einer Unterschrift von Privatpersonen, 

die nicht in St. Gallen am Hauptwohnsitz gemeldet sind 
bzw. kein Geschäftsdomizil in St. Gallen haben (sGS 
821.5, Nr. 70.01): CHF 50.00

6 Beglaubigung auswärts, nach Aufwand je Stunde (sGS 
821.5, Nr. 10.13): CHF 80.00

7 Entgegennahme einer Legitimationsermächtigung zur 
Aufbewahrung (sGS 821.5, Nr. 70.03): CHF 30.00

Art.  3 Wohnungsamt

1 

1 Hilfeleistung bei Zwangsmassnahmen und Ersatzvor-
nahmen gemäss Art. 343 Abs. 3 ZPO und Art. 14 EGZ-
PO (sGS 821.5, Nr. 10.17): CHF 800.00
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2 Zusätzliche Dienstleistungen nach Aufwand, je Stunde 
(sGS 821.5, Nr. 10.17): CHF 80.00

3 Aufwandentschädigung für Administration bei Rückzug 
und Absage (sGS 821.5, Nr. 10.17): CHF 200.00

Art.  4 Gemeindeamtliche Aufgaben

1 

1 Amtsanzeigen, Betretungsverbote gem. EGZGB Art. 
35bis (sGS 821.5, Nr. 50.02): CHF 60.00

2 Mitteilung einer Gegenerklärung (sGS 821.5, Nr. 
50.02): CHF 60.00

Art.  5 Einbürgerungen

1 

1 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Einbürgerung im Allgemeinen für Schweizer/-innen 
nach dem 25. Lebensjahr, je Gesuch (sGS 821.5, Nr. 
50.00.02): CHF 300.00

2 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Einbürgerung im Allgemeinen für Schweizer/-innen bis 
zur Vollendung des 25. Lebensjahres, einschliesslich 
unmündiger Kinder, je Gesuch (sGS 821.5, Nr. 
50.00.02): CHF 200.00

3 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Besonderen Einbürgerung für Schweizer/-innen nach 
dem 25. Lebensjahr, je Gesuch (sGS 821.5, Nr. 
50.00.05): CHF 250.00

4 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Besonderen Einbürgerung für Schweizer/-innen bis 
zum 25. Lebensjahr, je Gesuch (sGS 821.5, Nr. 
50.00.05): CHF 200.00

5 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Einbürgerung im Allgemeinen für Ausländer/-innen, 
Einzelpersonen nach dem 25. Lebensjahr einschliess-
lich unmündiger Kinder, je Gesuch (sGS 821.5, Nr. 
50.00.03): CHF 1'400.00
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6 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Einbürgerung im Allgemeinen für Ausländer/-innen, 
Verheiratete und eingetragene Partner nach dem 25. 
Lebensjahr einschliesslich unmündiger Kinder, je Ge-
such (sGS 821.5, Nr. 50.00.04): CHF 1'900.00

7 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Einbürgerung im Allgemeinen für Ausländer/-innen bis 
zur Vollendung des 25. Lebensjahres, je Person ein-
schliesslich unmündiger Kinder (sGS 821.5, Nr. 
50.00.03 und 50.00.04): CHF 200.00

8 Erteilung des Gemeindebürgerrechts im Verfahren der 
Besonderen Einbürgerung für Ausländer/-innen, je Per-
son einschliesslich unmündiger Kinder (sGS 821.5, Nr. 
50.00.06): CHF 200.00

9 Entlassung aus dem Gemeindebürgerrecht (sGS 
821.5, Nr. 50.00.01) CHF 100.00

Art.  6 Gebührenverzicht

1 Wenn die Umstände es rechtfertigen, kann auf die Erhebung von Gebüh-
ren verzichtet werden.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Der  Erlass  SRS  416.3  (Gebührentarif  für  Dienstleistungen  der  Bevölke-
rungsdienste vom 13. November 2018) wird aufgehoben.

IV.

Dieses Reglement tritt auf den 1. Juli 2024 in Kraft.
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St.Gallen, 18. Juni 2024

Die Stadtpräsidentin:
Maria Pappa
 
Der Stadtschreiber-Stellvertreter:
Andy Markwalder
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